

سرمقاله

سعید آقایی
روزنامه نگار

سوریه را جدی بگیر!

«جام شگفتی‌ها» شاید بهترین تعبیر از جام ملت‌های آسیا باشد. جام هجدهم در قطر که تا به امروز لبالب از اتفاقات عجیب و غریب بوده و به نظر می‌رسد سریال شگفتی‌ها کماکان ادامه خواهد داشت.

آنچه در مرحله حذفی و در دور یک هشتم تا به امروز رخ داده اما تفاوت عمیقی با اتفاقات دور گروهی دارد. در دور گروهی شگفتی‌ها البته کم نبودند.

توقف امارات برابر فلسطین، شکست ژاپن برابر عراق، تساوی کره جنوبی برابر مالزی و... از جمله اتفاقاتی بودند که انتظارش را نداشتیم اما در مرحله یک هشتم این اتفاقات به طرز حیرت‌آورتری ادامه یافته.

ابتدا این تاجیکستان بی‌نام و نشان بود که امارات پائولو بنتورا در روز نخست مرحله یک هشتم حذف کرد و در روز دوم عراق تیمی که خیلی‌ها روی درخشش و حتی قهرمانی‌اش شرط بسته بودند، در یک بازی دراماتیک برابر اردن در دقایق تلف شده وا داد و باخت تا از گردونه رقابت‌ها حذف شود.

این دو شگفتی بزرگ بی‌تردید مهم‌ترین اتفاق جام تا به این لحظه بوده و بار دیگر ثابت کرد که فوتبال در آسیا منبعث از همه جای دنیا مرزها را درنوردیده و تیم‌ها را به هم نزدیک کرده، به گونه‌ای که حالا نمی‌توان پیش از آغاز بازی تیمی را با قاطعیت برنده اعلام کرد.

سال‌ها در آسیا عادت کرده بودیم که میان تیم‌های مدعی و درجه ۲ و ۳ آسیا شکاف عمیقی باشد و همیشه مدعیان سنتی سر جام با هم بچنگند. اما جام هجدهم تمامی معادلات پیشین را بر هم زده و پیش‌بینی‌ها را باطل کرده. بعید نیست که این شگفتی‌های سریالی حتی تا پایان جام ادامه پیدا کند و قهرمان از دل این شگفتی‌ها انتخاب شود.

حوادث این جام به ویژه در مرحله حذفی و حذف مدعیان یک آلارم و نوتیس ویژه برای تیم ملی ایران است که سوریه را دست کم نگیرد. بازی با سوریه وای تمامی برتری‌های روی کاغذ برای فوتبال ایران یک نبرد سخت است. این بازی را نباید آسان گرفت.



رسول کریم‌بکندی

عیارسنجی تیم ملی مقابل ژاپن

رسول کریم‌بکندی، درباره تقابل تیم ملی و سوریه گفت: «بازی با سوریه متفاوت با ۳ بازی مرحله گروهی است، اما فکر می‌کنم تیم ملی در مقابل این تیم هم خیلی کار سختی نخواهد داشت و می‌توانیم از این مرحله هم عبور کنیم. اما در مرحله بعد به احتمال فراوان باید در انتظار ژاپن باشیم و به نظر من عیار ما در مرحله یک چهارم نهایی مشخص خواهد شد.»



ایمن حسین

خداحافظی تلخ آقای گل

ایمن حسین، دیروز موفق شد با گلزنی به اردن شش گل شود، ولی آقای گل جام ملت‌های آسیا خداحافظی تلخی با تورنمنت داشت. او لحظاتی بعد از این گل به خاطر شادی گلش کارت زرد دوم را از فغانی گرفت و اخراج شد. با ده نقره شدن عراق، اردن موفق شد دو گل بزند و به برتری ۲-۳ برسد. البته مشخص نیست سایر گلزنان تورنمنت بتوانند به ایمن حسین برسند.



سرکو کاتانچ

تایلند فرم خوبی دارد

سرکو کاتانچ، سرمربی ازبکستان درباره تقابل امروز با تایلند گفت: «ما ۷ روز تا این بازی وقت داریم. در حال حاضر آماده‌ایم و می‌خواهیم خودمان را در زمین نشان دهیم. بازیکنان مصدوم ما مدت زیادی است که از ترکیب دور هستند. تایلند هنوز در این رقابت‌ها گل نخورده و تیمی خوش فرم است که ساختار دفاعی خوبی دارد. آنها با قدرت به این مرحله رسیدند.»

کره جنوبی - عربستان؛ اولین فینال جام ملت‌های آسیا

قهرمانان جهان روبه‌روی قهرمان اروپا

آرمن ساروخانیان
روزنامه نگار

با ۲۴ تیمی شدن جام ملت‌های آسیا تعدادی از بازی‌های مرحله گروهی یکطرفه و قابل پیش‌بینی بود. این روند حتی در شروع یک هشتم نهایی هم با برد مقتدرانه استرالیا مقابل اندونزی دیده شد.

بازی امشب عربستان و کره جنوبی اما اولین جدال بین دو مدعی قهرمانی است. کره جنوبی دوبار و عربستان سه بار قهرمان آسیا شده و هر دو تیم از قدرت‌های سنتی قاره به شمار می‌روند. سرمربیان دو تیم هم سابقه و شهرت زیادی دارند. یورگن کلاینزمن یکی از اعضای تیم قهرمان جهان آلمان در سال ۱۹۹۰ است و روبرتو مانچینی به عنوان سرمربی توانست ایتالیا را به قهرمانی یورو ۲۰۲۲ برساند. پیش از شروع مسابقات انتظار می‌رفت کره جنوبی در گروه E صدرنشین شود، ولی این تیم با تساوی جنجالی مقابل مالزی در آخرین بازی دوم شد تا در مرحله یک هشتم نهایی به جای ژاپن با عربستان روبه‌رو شود. یکی از بحث‌های داغ روزهای گذشته جام ملت‌های آسیا که به تلویزیون ایران هم کشیده

شده این است که آیا کره جنوبی عامدانه مقابل مالزی مساوی کرد یا فقط یک روز بد و لغزش اتفاقی بود؟

روبرتو مانچینی، سرمربی عربستان یکی از طرفداران این نظریه است. او در نشست خبری در پاسخ به سؤال یکی از خبرنگاران گفت که باید از کلاینزمن پرسید که چرا ما را به جای ژاپن انتخاب کرد. سرمربی کره جنوبی اما یک بار دیگر تأکید کرد که تیمش به دنبال فرار از ژاپن نبوده است: «ما تلاشی برای این موضوع نکردیم و هیچ قصدی بابت آن خنده نداشتیم. فقط در بازی آخر اشتباهاتی داشتیم و گل خوردیم. حدود ۸۵ درصد مالکیت توپ را در اختیار داشتیم و حدود ۳۰ کرنر زدیم، اما وقتی نتوانستیم با برد بازی را تمام کنیم، عصبانیت من بابت اشتباه منجر به گل سبب خنده‌ام شد. مالزی مثل ما کرنرهای زیادی داشت و کره جنوبی هم موقعیت گل زیادی داشت، اما بدشانس بودیم که این تیم را نبردیم. خیلی برای عربستان احترام قائلم و از نبردن مالزی ناراحت بودم. برای ما فرقی نمی‌کرد در یک هشتم نهایی با چه تیمی بازی داریم.»

دو تیم تا به حال چهار بار در جام ملت‌های آسیا روبه‌رو شده‌اند که کره با یک برد و سه تساوی آمار بهتری دارد. کره جنوبی همچنین در پنج تقابل آخر مقابل عربستان توانسته به دو برد و سه تساوی برسد. آخرین آنها چند ماه قبل بود که کلاینزمن در بازی دوستانه مانچینی را یک بر صفر شکست داد. روی کاغذ هم کره جنوبی با ستارگانی مثل سون هیونگ‌مین (تاتنهام) و لی کانگ‌این (پاری سن ژرمن) بخت بیشتری برای پیروزی دارد. مانچینی زمان کوتاهی است که هدایت عربستان را به عهده گرفته و هنوز نتوانسته ایده‌هایش را پیاده

خیلی سختی داریم. حتی ممکن است این بازی به ضربات پنالتی کشیده شود.»

یکی از ایرادها به کره جنوبی دریافت شش گل در مرحله گروهی عمان را در آخرین ثانیه‌ها شکست داد و قرقیزستان را در حالی برد که حریف تقریباً یک نیمه ۹ نقره بازی کرد. کره جنوبی اما اولین محک جدی عربستان است و شاگردان مانچینی کار سختی برای پیاده کردن ایده تهاجمی این مربی ایتالیایی دارند. تزلزل کره مقابل مالزی و در مقطعی از بازی مقابل اردن موجب انتقاد از عملکرد کلاینزمن شده، ولی او در نشست خبری گفت که نسبت به موفقیت تیمش در این بازی خوش‌بین است: «بیک مربی باید مثبت فکر کند و به تیمش باور داشته باشد.

من به عربستان احترام می‌گذارم، ولی باید باور داشته باشیم که می‌توانیم این تیم را شکست بدهیم. البته این یک بازی نزدیک خواهد بود و کار سختی خواهد خورد.

کند. همچنین کناره‌گیری چند بازیکن قدیمی در آستانه شروع تورنمنت شوک بزرگی برای این مربی بود. عربستان در مرحله گروهی عمان را در آخرین ثانیه‌ها شکست داد و قرقیزستان را در حالی برد که حریف تقریباً یک نیمه ۹ نقره بازی کرد. کره جنوبی اما اولین محک جدی عربستان است و شاگردان مانچینی کار سختی برای پیاده کردن ایده تهاجمی این مربی ایتالیایی دارند. تزلزل کره مقابل مالزی و در مقطعی از بازی مقابل اردن موجب انتقاد از عملکرد کلاینزمن شده، ولی او در نشست خبری گفت که نسبت به موفقیت تیمش در این بازی خوش‌بین است: «بیک مربی باید مثبت فکر کند و به تیمش باور داشته باشد.

من به عربستان احترام می‌گذارم، ولی باید باور داشته باشیم که می‌توانیم این تیم را شکست بدهیم. البته این یک بازی نزدیک خواهد بود و کار سختی خواهد خورد.



یادداشت

تجلی کافاکاپ «کوچک» در جام «بزرگ» قاره‌ای

فراتر برود و در کل آسیا میدان‌داری کند، محکوم به فتح مسابقه امروز و عبور از سد تایلند است. برای آنها چه عاملی امیدبخش‌تر و انگیزه‌بخش‌تر از اینکه تاجیکستان که هرگز قدرت اول آسیای میانه نشان نداده است، پریشب بر امارات پرامکانات سایه انداخت و به جمع هشت تیم پایانی جام هجدهم راه یافت. اینک وظیفه بدیهی و اجباری ازبک‌ها وارد به همین جمع است. کاری که اگر عملی شود، برای تیم‌های حاضر در «کافاکاپ» کوچک هم یک افتخار بزرگ و نشانگر رشد و بلوغ فزاینده آنها خواهد بود؛ رشدی که حالا به وسعت تمامی آسیا است.

همه این مسائل سندی بر توفیق ازبک‌ها در دیداری نیست که عصر امروز (سه شنبه ۱۰ بهمن) در ادامه مرحله یک‌هشتم نهایی جام ملت‌های آسیا در مقابل تایلند در شهر دوحه قطر دارند. تایلند از همان گروهی بالا آمد که عربستان در آن حائز رتبه اول شد و بازی رودرویی آنها بدون گل مساوی تمام شد. تایلندی‌ها در هر سه بازی خود در گروه ششم جام تیمی منظم، تلاشگر و هدفمند نشان دادند و مشخص است که پیشرفت محسوس داشته و به بهترین دوران خود رجعت کرده‌اند. اما ازبکستان اگر می‌خواهد از محدوده آسیای میانه

که ایران به رتبه اول رسید، بلکه در جام ملت‌های آسیا هم که نه فقط گستره کافا بلکه کل این قاره را دربر می‌گیرد، خودنمایی کرده و یک بار هم رتبه چهارمی این جام را تجربه کرده است. حالا هم که دور نهایی جام‌های جهانی ۴۸ تیمی شده است، شک نکند که نگاه جدی و کاملاً امیدوارانه ازبک‌ها به رسیدن به مرحله نهایی جام جهانی ۲۰۲۶ معطوف شده است. جامی که در سه کشور مکزیک، آمریکا و کانادا برگزار می‌شود و چون آسیا هشت سهمیه می‌شود و نیم در این دوره دارد، بسیار بعید می‌نماید که ازبک‌ها یکی از نمایندگان قاره کهن در این دوره نباشند.

وصال روحانی
روزنامه نگار

در میان تیم‌های آسیای میانه ازبکستان طی ۲۰ سال اخیر همیشه یک پیشواز به حساب آمده و حتی صعود قهرمانانه یکشنبه شب تاجیک‌ها به مرحله یک‌چهارم نهایی فوتبال جام ملت‌های آسیای ۲۰۲۳ که به قیمت حذف امارات تمام شد، این مقام را از ازبک‌ها نستانده است.

ازبکستان نه تنها در رقابت‌های فوتبال قهرمانی آسیای میانه که آن را کافاکاپ می‌نامند در رده بزرگسالان تقریباً همیشه قهرمان شده (منهای دوره اخیر

